תודה לנועם גוטמן, רענן
גלעדי, ענת הורוויץ, אלקנה לייסט, מורן כרמון, טל ענר, גיל שפירא וישי שרון על הערות לטיוטות קודמות של המאמר.

2 ראו חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006.
3 ראו סעיפים 9)7(, 9)8(, 11 ו-12 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001.

4 ראו חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות, התשס"ה-2005.
5 ראו חוק סמכויות שעת-חירום )מעצרים(, התשל"ט-1979.

6 חשש זה עלול להתגשם מקום בו ניתן לעשות שימוש ביחס לאותו אדם במספר כלים מניעתיים – למשל כאשר מדובר בשוהה בלתי חוקי שהוא עבריין מין, ניתן
לעשות שימוש הן בכלים לפי חוק ההגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין והן בכלים לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 )וראו לעניין זה עמ"נ )ב"ש( -49420
02-16 מדינת ישראל נ' GW )פורסם בנבו, 20.4.2016((; באשר לאדם שהוא לקוי בנפשו וגם ביצע עבירות אלימות כנגד בת זוגו, ניתן לעשות שימוש בכלי של אשפוז
כפוי לפי חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 או בכלי של צו הגנה לפי חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991. בשני המקרים הללו, הפער בין הכלים מבחינת

הפגיעה בזכויות הוא אדיר.
7 ראו חגית לרנאו עבריינות ואכיפת חוק 20-19 )2016(.

8 הועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים דין וחשבון 34-32 )2015(. ראו גם הצעת חוק העונשין )תיקון מס' 128( )הבניית שיקול הדעת
השיפוטי בענישה(, התשע"ו-2016, ה"ח 1078, המציעה להקים ועדה מייעצת לענייני ענישה אשר תורכב ממומחים מתחומים שונים.

האם בשלה העת לכינונם של "דיני הסיכון"?
על הצורך בהרמוניה משפטית של ההסדרים המשפטיים

למניעת סיכון עתידי
ד"ר איילת עוז1

9
10 ראו חגית לרנאו ואיילת עוז "למה אסור להתאהב בחוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין – מבט ביקורתי" הפרקליט נא 205 )2011(.

11 להצדקה חוקתית של הסדרים למניעת סיכון עתידי ראו דנה פוגץ' "'ביום שאחרי' – גישות חדשות במערכת המשפט לניהול סיכון של פגיעה מינית – מענישה בלבד
לפיקוח ומניעה" הפרקליט נא 139 )2011(.

12 ראו סעיף 40ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
13 כך, למשל, מאפשר חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין להטיל מגבלות על פי החוק על כל מי שביצע עבירה המוגדרת כ"עבירת מין", גם אם מדובר בעבירה
קלה יחסית, כגון החזקת חומר תועבה הכולל קטינים או בעילה אסורה בהסכמה.

מאמר זה יבקש להציג קווי מתאר ראשוניים ל"דיני הסיכון" בהקשר
הישראלי.20

הסדרים משפטיים למניעת סיכונים בדין הישראלי
במשפט הישראלי ישנם הליכים משפטיים רבים בהם מתעוררת
במפורש שאלת הסיכון הצפוי מהאדם, וקביעת המסוכנות מובילה
להגבלות שונות על חירותו של האדם: בהליכי שחרור על-תנאי
לפי חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001; במעצר ימים
או מעצר עד תום ההליכים לפי חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות
אכיפה – מעצרים(, התשנ"ו-1996 )להלן: "חוק המעצרים"(;21
בהליכים לפי חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות,
התשס"ה-2005; בהליכים לפי חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע
עבירות מין, התשס"ו-2006; בהוצאת צו משמורת לפי חוק הכניסה
לישראל, התשי"ב-1952; בהוצאת צו אשפוז אזרחי לפי חוק טיפול
בחולי נפש, התשנ"א-1991; במעצר מינהלי לפי חוק סמכויות
שעת-חירום )מעצרים(, התשל"ט-1979; ובהליכים נוספים. כל
אחד מהסדרים חוקיים אלה נקבע בתקופה שונה, מבוסס על תכליות
שונות, וקובע הסדרים חוקיים שונים בתכלית להערכת המסוכנות

ולהגבלה על החירות הנובעת ממנה.

28 סעיף 9 לחוק טיפול בחולי נפש: "שוכנע פסיכיאטר מחוזי על סמך בדיקה פסיכיאטרית כי ]האדם חולה וכתוצאה ממחלתו פגום, במידה ניכרת, כושר שיפוטו או
כושרו לביקורת המציאות[ וכי ]הוא עלול לסכן את עצמו או את זולתו סיכון פיזי מיידי[ וקיים קשר סיבתי בין שני התנאים האמורים, רשאי הוא להורות בכתב כי יובא

לבית החולים וכי יאושפז בו בדחיפות".
29 סעיף 3 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001: "לא תשחרר ועדת השחרורים אסיר ]...[, אלא אם כן שוכנעה כי האסיר ראוי לשחרור וכי שחרורו אינו

מסכן את שלום הציבור".
30 סעיף 9)7( ו-)8( לחוק שחרור על-תנאי ממאסר.

34 סעיף 6 לחוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין.

35 ראו סעיף 3 לחוק למניעת אלימות במשפחה: "]...[ רשאי בית המשפט לתת צו הגנה מפני אדם אם ראה כי ]...[ התנהגותו נותנת בסיס סביר להניח כי הוא מהווה
סכנה גופנית ממשית לבן משפחתו או שהוא עלול לבצע בו עבירת מין". השוו גם להסדר הקבוע בחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001.

36 ראו סעיף 2 לחוק למניעת אלימות במשפחה, המאפשר בין היתר למנוע מן האדם להיכנס לדירה בה מתגורר בן משפחתו, אף אם יש לו זכות כלשהי בה, להטריד
את בן משפחתו, או לפעול בדרך המקשה על שימוש בנכס, אף אם יש לו זכות כלשהי בנכס. בימים אלו עומדת על הפרק יוזמת המשרד לביטחון פנים לאפשר הטלת
פיקוח אלקטרוני במסגרת צו הגנה, בעקבות הצעות חוק פרטיות שהוגשו בנושא זה. ראו למשל הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה )תיקון – פיקוח אלקטרוני על אדם

שהוצא כלפיו צו הגנה(, התשע"ו-2015, פ/2265.
37 ראו לעניין זה ביקורתו של נתנאל דגן על כך שחוק שחרור על-תנאי ממאסר אינו קובע נוסחת איזון ברורה באשר לרמת המסוכנות הנדרשת: נתנאל דגן "היקפה

הראוי של נוסחת האיזון לצורך שחרור על-תנאי ממאסר" הסניגור 219, 4 )2015(.

הוצאת צו פיקוח
לפי חוק הגנה על
הציבור מפני ביצוע

עבירות מין32

ודאי שאין לקבל אותה במסגרת פעולות שיטור
שגרתיות. כך, למשל, קשה בעיני להצדיק את ההסתמכות על ראיות
חסויות לצורך הוצאת צו הגבלת שימוש במקום המתבקש לאחר
הגשת כתב אישום, כאשר ככלל, הראיות הרלוונטיות כבר הועברו

לידי ההגנה.42

)5( תחימת הגבלת החירות המקסימלית בדין: בכל הנוגע
לענישה פלילית, תוחם חוק העונשין, התשל"ז-1977, את גבולה
העליון של הגבלת החירות בעקבות ביצוע העבירה, על ידי קביעת
עונשי מקסימום לכל עבירה. לעומת זאת, באשר להסדרים המגבילים
את חירותו של אדם בשל מסוכנות עתידית, ככלל אין הגבלה ברורה
באשר לאורכה של הגבלת החירות לצורך מניעת הסיכון, וברמה
העקרונית, ניתן להאריך את הגבלת חירותו לעולם.43 בפועל,